
東京浅草中央ロータリークラブ週報

週報東京浅草中央ロータリークラブ

2024 年 2 月14 日

第1770回例会

会長　土 師 幸 士
幹事　江 連 雅 孝

本日の例会

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL／FAX  03-3847-0154  　URL : https://www.asachu-rc.jp

　2023ー2024年度テーマ

クラブテーマ 「　クラブを心のよりどころに　」
	 	 クラブ会長 土 師 幸 士

R.I. 会長 ゴードンR・マッキナリー　　　地区ガバナー 栃　木　一　夫

今後の例会（卓話）予定

会長報告＜土師会長＞

皆様改めましておはようございます。

一昨日から昨日に掛けて、都心にも大変な雪

が降りましたが、今日は本当に澄み渡る青空

の下で、本例会を迎えることができました。

本日の卓話では、鷺様に「ジェットストリーム

ナレーション」についてお話しを頂きます。

私この言葉全く知らなかったんですが、先程

席で知らないと話したら「世代だな」と言わ

れました笑。皆さんはご存知でしたか？お若

い方は？あれ、結構ご存知なんですね。。。

私はその意味を含め分からないことだらけ

なので勉強させて頂きます。鷺様、卓話を楽

しみにしておりますので、宜しくお願い致し

ます。

また今日は入会候補者として、中澤さんにお

見え頂いております。初めてお目に掛かる方

が殆どかと思いますが、私はよくゴルフを一

緒にラウンドさせて頂いており、その腕前は

太田さんに勝るとも劣らず秀逸的なものが

	総会員数	 休　会	 出席免除	 出　席	 欠　席	 出席率	 修　正　出　席　報　告
出　席　報　告

来　訪　者　紹　介

前回（2/7　1769 回例会）の記録

◆ゲスト 3 名 入会予定者　中澤雄一郎 様、米山奨学生　イマン 様、

  卓話者　鷺　雅裕 様

◆ビジター 1 名 梶原徳二 様  

	 45 名	 2 名	 3 名	 40 名	 5 名	 93.02％	 1767 回例会　欠席 11 名

会員卓話「吉沼硝子の仕事〜海外硝子の旅〜」
吉沼隆秀会員

＜次頁へつづく＞

２／21 祭日振替（天皇誕生日）

２／28 移動例会（地区大会　28〜29日　帝国ホテル）



ニコニコボックス

＜土師会長、江連幹事＞

・本日の卓話「ジェットストリーム ナレーション

をマスターしよう」鷺雅裕様よろしくお願い

致します。

＜本間、伊藤、片岡、加藤、勝畑、中村、斎藤、

佐藤、内田、上原、潮田、𠮷村＞

・イマンさん本日ニコニコの発表をお願い

します。楽しみにしています。

＜後上、太田＞

・東北復興支援継続を！

＜藤掛、浜中、原田、五十嵐、岩田、河村、

小林、松丸、宮崎、中橋、斎藤、澤野、髙木、

常見、吉沼＞

・本日の卓話は、鷺雅裕様の「ジェットストリ

ーム ナレーションをマスターしよう」です。鷺

様よろしくお願い致します。

＜後上＞

・100％出席の表彰をして戴きまして誠に有

難うございました。

＜渡辺、片岡、勝畑、吉村＞

・お誕生日のお祝いをして戴き、有難うござ

いました。

幹事報告＜江連幹事＞

①	本日、例会終了後に第８回理事・役員会が開

催されます。該当者の方はご出席の程、宜し

くお願い致します。

あります。ご本人は人格者でありすごく謙虚

な方で、ぜひ我がクラブに仲間として迎え入

れたいと考えています。既に本日入会申込書

も渡してありますので、皆さんからも視線で

結構ですので入会のプレッシャーを与えて頂

けたらと思います笑。

また梶原様、ようこそのご来訪です。お元気

なお姿を拝見し会員一同安心しております。

ロータリー含め、今後も色んな面でご協力を

頂ければ幸いに存じます。

そしてイマンさん、ようこそお越しください

ました。後程のニコニコ発表を楽しみにして

おります。

さて、この浅草の街また台東区では、5月が

祭礼月ということで、三社祭をはじめ鳥越祭

等、様々な祭礼が行われる訳ですが、実はこ

の２月も神社では祭事が大変多い月でもござ

います。

２月３日の節分祭・豆撒きに始まり、２月

11 日の建国記念の日には紀元祭、そして２

月 17 日にその年の五穀豊穣を祈る祈年祭、

更には、２月 23 日は今上陛下のお誕生日を

祝う天長祭が執り行われます。

どれも神社の社殿で行われる祭儀ですが、こ

れ以外にも２月は稲荷神社の祭礼として、初

午・二の午・時には三の午として各地域のお

稲荷さんで初午祭が行われます。

皆様のお近くの神社でもそれらの祭事が行わ

れていますので、もしご興味があれば、また

少しでも関心をお持ち頂き、それぞれの神社

に足を運んで頂ければと思います。

以上、会長挨拶とさせて頂きます。



卓　　話

「ジェットストリーム ナレーションをマスターしよう」

鷺　　　雅　裕 様

＜今週担当　中橋和大＞

　出　身　地：福島県
　資格・免許：普通自動車免許、小型船舶一級、書道初段
　趣味・特技：釣り、ゴルフ、草野球

ジェットストリームとは、FM東京で今でも放送されている日本航空の番組
で、初代ナレーター「城達也」さんが最も有名です。

この番組で流れている有名なナレーションを通し、正しい日本語の喋りをお
伝え出来ればなと思っています。

喋りの基本は、頭を揃えて、言葉尻を下げる。
例えば「今日の天気は晴れでしょう」の今日のの『きょ』、天気はの『て』、
晴れでしょうの『は』は、頭です。言葉尻は、『の』『は』『しょう』です。他に、
が、を、に、等があります。

言葉一つ一つを掴むように抑揚はつけず、正しく、同じリズムで、喋る事が
大切です。

頭は、上から出す事が大切で、下から出すと言葉尻は、上がってしまいます。

頭を揃えて、言葉尻を下げる。
これを意識して、テレビ等のニュースを聴いてみてはいかがでしょうか？

きっと変化が起きると思います。




